Sorge quindi il problema di delimitare i rapporti fra *utilitas* ed il *ius naturale*[61]. Per Cicerone, il diritto naturale è la legge non scritta, che scaturisce direttamente dalla natura. Questo principio viene esposto enfaticamente nell'orazione *Pro Milone*:

Pro Mil., 4.10: Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripiimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, —ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis[62].

Nella difesa di Milone, ed a proposito della legittima difesa, Cicerone sostiene che la legge naturale -dalla quale, nel caso di specie, scaturisce il diritto di tutelare se stessi contro una ingiusta aggressione[63]- la si deve esclusivamente alla natura. È dalla natura che si attinge, si prende, si ricava questa legge, alla quale non si giunge per via di insegnamenti, ma in forza della natura stessa; non per educazione, ma per istinto.

P. Cerami, nell'analisi di tale aspetto della dottrina ciceroniana, osserva che, per Cicerone, «l'essenza del «giuridico» è data dalla natura dell'uomo, e, precisamente, dalla *naturalis ratio*»[64], la quale assurge a «supremo parametro di giuridicità»[65]. Lo stesso Autore, per rafforzare il concetto, esamina Cicero, *de Leg.*, 1.18:

lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea quae faciendae sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et <per>fecta, lex est[66].

La legge è intesa quale *ratio* suprema, insita in natura, che ordina ciò che si deve fare, e proibisce ciò che non si deve. Questa stessa *ratio*, che nella mente degli uomini è consolidata e compiuta, è legge, e da P. Cerami, nell'analisi del testo appena citato, la legge viene intesa quale «fondamento (*exordium*) stesso del diritto»[67].

Il diritto, dunque, deriva dalla natura, e Cicerone lo enuncia in *de Leg.*, 1.33: *videtur quidem certe ex natura ortum esse ius*. E altrettanto avviene per l'*utilitas*, che, derivando dalla natura, e confluendo nel diritto naturale quale principio, non può essere scissa dal diritto medesimo:

Cicero, *de Leg.* 1.33: *Ius igitur datum est omnibus, recteque Socrates exsecrari eum solebat qui primus utilitatem a <iure> seiunxisset; id enim querebatur caput esse exitiorum omnium*[68].